E Corollariè sequitur, si quis in die ieiunii, & tamen præter intentum, hoc est, nõ intendens ieiunare, illa tria opera seruet, talis quidem ieiunat, opere, nõ voluntate, & si scilicet id faciat, peccat voluntate, non opere.

Sequitur etiã, si quis in die ieiunii illa tria ex intento seruet, & tamen in vnica refectio ne quam sumit, regulam temperatiæ per gulam excedit, satifacit præcepto de ieiunando, quando quidem sub illo præcepto nõ cadit quantitas refectiois, sed non vltra semel comedere, quamquam talis ieiunãdo per gulam peccet.

Sequitur ampliùs, quòd sumere aquã aut vinum ante aut post refectiõem, similiter electuaria ante aut post per viam medicinã, nõ est ieiunium solvere quo ad substatiã præcepti, siue in magna, siue in parua quãtitate sumantur. Ratio nota est, quia sub præcepto ecclesiæ de ieiunãdo nõ cadunt, nisi illa tria, quæ dicta sunt. Igitur illa seruando, per reliqua præceptum de ieiunando non soluunt.

F Sequitur etiam, quòd sumere parũ panis per modum medicinæ, nõ scilicet, potus sumendus, aut sumptus noceat, idq; ante vñ post prandium, ieiunium non soluit. Ratio, quia quod per viam medicinæ sumitur, non pertinet ad refectiõem, nec refectiõem multiplicat. Similiter si vigeat alicubi consuetudo sumendi panem solum in collatione, aut panẽ cum fructibus, seu oleribus, aut etiã alia quecunq; electuaria, siue in eis maneat cibus admixtus in propria manens specie, siue non, per huiusmodi nõ soluitur ieiunium, quo ad præceptum vel obligationem. Ratio clara est ex dictis, quia licitum est in his, sui loci consuetudini se conformare. Sed nec putandum est, ecclesiæ intentionem tam rigorosam esse, vt post vnica refectiõem, cuiuscunq; comestibilis sumptionem intẽdat prohibere, hoc enim multis hominibus esset in se valde onerosum. Vnde putãdum est ecclesiã in hoc ad hominum fragilitatem condescendere.

Corollariè sequitur, quòd per vsum butyri, aut lacticiiii, seu ouorũ, vbi vigeat consuetudo ea in quadragesima comedendi, nõ soluitur quadragesimale ieiunium, quo ad obligationem, ex quo ecclesia huiusmodi consuetudinem non reprobat, sed admittit. Secũs vbi nõ esset talis consuetudo, nam tunc frangeretur ieiunium.

Et si cõtra hoc arguatur, Ieiunia quatuor temporũ & alia, quæ intra annum seruantur, nõ soluuntur per vsum lacticiiorũ, & ouorum: igitur, nec ieiunium quadragesimale, cũm huiusmodi ieiunia videantur esse eiufdem rationis.

G Respon. negãdo sequelam simul & fundamẽtum: nam alterius rationis est ieiunium quadragesimale, & alia ecclesiastica ieiunia, ex quo alia est horũ & illius institutio, & regula ecclesiastica, vt constiat. Ac proinde sicut hoc nomen, castitas, genus est, aliquas sub se species cõtinens, ita hoc nomen, ieiunium ecclesiasticum, genus est non species. In his tamen illud aduertendum, quòd non solum contra præceptum de ieiunio peccat, qui illa tria supra posita in die ieiunii nõ seruat, sed qui alia, quæ vel ex lege, vel ex consuetudine concessa sunt, in fraudẽ legis sumpserit. In fraudem autem ieiunii dicitur quis electuaria, aut medicinas, aut etiã vinum, aut fructus aliquos extra refectiõem sumere, qui illa per modum refectiõis, seu comestionis sumit, vt inde corpus nutritionemumat, & v̄tris fames expellatur, tunc enim nomine refectiõis venit huiusmodi sumptio intelligenda. Qui enim in fraudem legis aliquid facit, nõ minus, quã si contra legem faceret, peccat. Est enim differentia inter facere cõtra legem, & facere in fraudẽ legis. Nam facere cõtra legem, est facere, quod lex prohibet. Facere autem in fraudem legis, cum quis saluis verbis legis, eius sententiã circumuenit. ff. de legi. l. cõtra legem. et lege sequenti. Fraus enim legi fit, cũ sit id, quod fieri noluit, fieri autem nõ vetuit. Exemplũ huius est clarum. Si monachus habitum suę religionis non dimittat, sed superius habitu clericali tegit, & ita incidit, nõ minus apostata est, quã si habitũ ex toto dimitteret, vt doctores cõcludunt, iuxta regulã iuris supra citatã, Non dubiũ est in legem impingere, &c. Aut si tutor, cui prohibitum est rem pupilli emere, aliam personam summittit, vt emat, agit in fraudẽ legis. Ac proinde, qui vltra vnica refectiõem alia comestibilia alioqui licita sumit per viam comestionis, aut refectiõis, vt dictum est, in fraudem legis de ieiunando id sumere videtur. Sed de his hætenus. Corollariè sequitur ex dictis responso ad aliam quæstionem, qua quæri solet, An patres familias, & hospites, & rerum comestibilium v̄ditores peccent mortaliter cibos vetitos in die ieiunii indifferẽter sanis, & robustis ministrãdo, aut post vnica refectiõem cibos, per quos ieiunium soluitur, illis indistinctè exhibendo. Et quæstio est facilis. Nam cibos exhibere indigentibus, aut infirmis, & his qui ieiunare nõ tenẽtur, cũm conslet eos causã sufficientem ad nõ ieiunandum

De qualitate ieiunii, eiusq; vtilitate.

Quari deinde folet de ecclesiastico ieiunio, An sit virtus, quid etiã habeat vtilitatis. Et arguitur primò qd nõ sit virtus, ex Arist. Qui, cũ multa sint bona ab ho-

mine expetibilia, quorũ nõnulla, inquit, propter se, nõnulla verò propter alia sunt expetenda: Virtutes ait esse de numero eorũ, quæ per se, & secundum se expetibilia sunt. Ieiunium autem ecclesiasticum non tale est, cũ nec secundum se bonũ sit, aut ratione sui, nec propter se, sed propter aliud ratione expetendum, puta propter mentis puritatẽ, & corporis spiritui subiectionem. Secundo, quia virtus ex eodem Aristot. tenet mediũ inter duo extrema vitiosa, puta inter excessum, & defectum. Ieiunium autẽ nõ est huiusmodi, quia stat, quòd homo à ieiunio recedat absq; hoc quòd vitium aliquod incidat, id quòd rectũ est excedendo, aut ab eo deficiendo. Quod manifestum est de ieiunio, voluntariè assumpto, quòd eiufdẽ rationis esse suppono, cum eo, quòd ab ecclesia institutũ est. Si autẽ ieiunium esset virtus, recedere ab eo esset vitium.

Tertiò, virtus solum conuenit bonis, ieiunare autẽ cõmune est bonis & malis. Vtrũq; patet, quia virtus si vera est, vitium secũ non admittit. Nam si vera est virtus quæ inest, sola esse non potest, sed aliis virtutibus debet esse coniuncta. Quòd autem ieiunare cõmune sit bonis, & malis, apertum est.

Quartò, virtutibus nemo malè vititur, vt idem Aristot. tradit. Et August. de virtute loquens, ait eam esse, qua rectè viuunt, qua nemo malè vititur &c. Ieiunio autem contingit, & sæpe hominem malè vti, vt hypocrita, qui ieiunat, gloriam quærens humanam: & avarus, qui vt thesaurizet, à cibis abstinet.

In oppositum tamen est communis doctorum sententia, tum quia Paulus ieiunium, & abstinentiam inter alias virtutes connumerat. 2. ad Cor. 6. Vbi hortatur fideles, vt in ieiuniis multis viuant, in castitate, in scientia, in longanimitate &c. Tum etiam, quia ieiunium legitur sæpe in scriptura sancta commendatum, & Deo acceptum, vt ex dictis factis apparet. Deinde illa opera humana studiosa sunt, & laudabilia, quæ per rationẽ ad aliquod bonum honestum ordinantur: hoc autem

Anandum habere, peccatũ non est, modò scandalum euitetur.

i. Timo. 5. Si autem cibi per quos ieiunium soluitur, exhibentur sanis & his quos certum est ad ieiunandum teneri, peccatum est, & maximè patrifami. iuxta illud Pauli: Qui suorum curam nõ habet, & maximè domesticorum, fidem negauit, & est infideli deterior. Aliis etiam prenominatis peccatũ est, tum qd coope rari ad peccatum fratris, peccatum est, iuxta illud Pauli ad Rom. 1. Vbi ait: non solum, qui mala faciunt, sed qui faciẽtibz consentiunt, digni sunt morte. Tum etiam, quia perinde est, ac si quis arma ministrat furioso, qui se, aut proximũ vult interficere. Tum etiã, non minus peccatũ est causã præbere peccandi, quã peccantẽ post peccatum nõ corrigere.

Ad Ro. 1. Hoc autem peccatum est, & contra præceptum charitatis, & Euangelicũ. Tum etiam, peccatum est proximum scandalizare, quòd est occasiõẽ ruinaẽ illi præbere. Tales sunt, qui cibos ad comedẽdum præbent personis, quas constat ad ieiunandũ teneri. Et ex con sequenti, qui indifferẽter sanis & infirmis, nulla inter eos discretionẽ factã, cibos, per quos ieiunia soluant, ministrant, non dubiũ, quin mortaliter peccent. Si autem incertum aut dubium sit, eos qui cibos postulant, causã excusantẽ habere, eò quòd causa nulla talis apparet sufficienter, sed si qua apparet, dubium est, an sufficiat necne, tunc non damnarem præfatas personas, si ad petitionem eorum qui comedere volunt, cibi eisdem exhibeant, maximè cũ de proximis nõ est præsumendũ, quòd deterius est, quãdo talis præsumptionis causa nõ habetur. Nec præsumẽdum faciliẽ est, hominẽ suæ salutis esse immemorem. Adde, quòd si rerum illarũ venditores publici rem venalẽ petentibus, aut emere volentibus denegãrint, ob solã præsumptionem venditorũ, qui perperã de emptoribus iudicant, esset dare occasiõẽ scandalo, & in casu videretur esse temerè de proximo iudicare. Ac proinde stante præfato dubio non peccant publici venditores, cibos illis personis vendendo. Nec tenentur exactè discutere, si causã habent sufficientem, qua à ieiunio excusentur, necne. Quam quidem discussionem facere specialiter conuenit patrifami liãs respectu suorum domesticorum.

B Similis dubitatio moueri solet, de his, qui vendũt venenũ, fucos, taxillos, & alia instrumenta luforia, quibus homines solent ad malum vti: An, scilicet, peccent, ea indifferẽter vendendo. Sed ex dictis facile est respõdere.

T autem

E autem conuenit ieiunio. Nam per ieiunium castitas conseruatur, caro spiritui subiicitur, mens ad diuinam contemplationē disponitur, & eleuatur, corpus affligitur, vnde & Deo pro peccatis fit satisfactio. Igitur ieiunium, quod tot, & tantas affert vtilitates, bonū est, & Deo acceptum, & ita virtus, seu actus virtutis dicendum est. Est autē actus virtutis abstinentiæ, iuxta illud Isidori, ieiuniū est parsimonia victus, abstinentiæq; ciborum.

Pro solutione autē rationū, quæ ante oppositum factæ sunt, notādū virtutē multipliciter accipi. Aliquādo pro habitu, cuius actus secundū se, & per se bonus est, vt iustitia, liberalitas. Aliquādo pro habitu, cuius actus non ratione sui bonus & expetibilis est, sed quatenus ad aliud bonum honestum cōfert. Sic paupertas Euangelica virtus est, non ratione sui, sed quia disponit ad perfectionem Euangelicam, & ad perfectē Christum imitandum. Sic etiam de cōmissis dolere non est secundum se bonum, aut expetibile, sed quatenus valet ad reordinandum voluntatem, & à peccatis postmodū abstinendum.

Iam prima ratio probat, ieiunium nō esse virtutem primo modo, quandoquidem eius actus non ratione sui, aut propter se est expetibilis, sed ob aliud, idē est virtus secūdo modo, sicut & paupertas.

Pro secūdo noto etiā virtutē quandā esse, cuius actus nō modò rationi recte consonus est, sed debitus iuxta ipsam rectā rationē fieri, vt est iustitia, castitas, ac temperantia in tota sua latitudine, & ab huiusmodi virtutibus earumque actibus recedere vitium, & peccatum est. De huiusmodi virtutibus procedit, quod dicitur, scilicet, virtutē tenere medium inter duo extremavitiōsa. Sunt alię virtutes, quarū actus & si rationi recte consoni sint, non tamē debiti inesse, aut fieri, quos quidē homini liberum est facere, & nō facere absq; peccato, & ab huiusmodi virtutibus recedere, non est vitium culpabile. Patet de liberalitate, cuius actus gratis & liberè non ex debito fit. Patet de castitate virginali, ad quā homo minimè tenetur, sed potest sine peccato homo ab ea recedere, & vxorem ducere. Patet etiam de paupertate voluntariè assumpta, à qua potest homo, si vult, sine peccato recedere. Tales virtutes tenent quidē mediū rationis, quæ dicitur de eo, quod melius est, non de eo, quod fieri debetū est. Tale est ieiuniū, siue ab ecclesia iniunctum, siue voluntariè assumptum, à quo si homo recedat, non ob id incidit in extremū de se vitiosum, licet si ex præ-

cepto fit, incidit in peccatum propter inobedientiam, vt constat.

Pro tertio iterum de ieiunio distinguatur: quia vel accipitur pro illa exteriorē abstinentia, & sic de se non est virtus, sed potest bonis & vitiosis conuenire. Vel accipitur pro interiorē actu, quo homo vult, vt debet, à cibis abstinere: quia, scilicet, ratio id dicit, cæteras bonas circumsctātas intendēdo, & talis actus bonus est, nec potest vitiosis hominibus conuenire, cum tacitè includat voluntatem efficacem, in nullo recte rationi cōtraueniēdi, sed iuxta eam operandi & viuendi: & cui actui repugnat omnis actus vitiosus, secundū cōmunem sententiam. Sed quia in ratione hac tangitur alia quæstio de virtutum connexionē, quæ præsentī materię videtur peregrina, idē de ea nihil ad præsens.

Ad quartum, si de ieiunio exteriorē loquamur, fateor posse hominē ieiunio malè vtī: & ita huiusmodi ieiuniū de se virtus nō est, sed aliquid ad bonū, & malū indifferens. Si autē loquamur de interiorē ieiunio, quod prædicimus, tali ieiunio nō cōtingit malè vtī sicut nec cæteris virtutibus, saltē inclinatiuè, quali ter est accipiendū id quod fuit allegatū, scilicet, virtutibus nemo malè vtitur. Si enim bono summo, qd' Deus est cōtingit hominē malè vtī obiectiuè, nō mirū, si virtutibus, q̄ citra summū sunt, homines interdū malè vtantur.

Ex dictis patet ieiunij ecclesiastici vtilitas, cui si nil aliud cōueniret, q̄ virtus sit, magnā secū afferret vtilitatē, cum tñ quāplures effectus spirituales operetur, maximè si aliis partibus satisfactionis coniunctum sit. Ait enim Leo, sermone. 4. de ieiunio: Curandis igitur lēSIONIBUS, in quas sepe incidunt, qui cum inuisibili hoste conligunt, trium maximè remedium est adhibenda medicina. In orationis instantia, in castigatione ieiunij, in elemosinæ largitate: quæ cum pariter exercentur, Deus propitiatur, cui pa deletur, tentator eliditur. Et post: In omni tēpore, in omniūq; vita huius sæculi, ieiunia nos contra vitia faciunt fortiores. Ieiunia cōcupiscētias vincunt, tentationes repellunt, superbiam inclinant, iram mitigant, & omnes bonæ volūtatis affectus ad maturitatē totius virtutis enutriunt. Et sermone. 8. ad abstinentiam exhortans, ait: Vt à corporeis cupiditatibus sepius liberati in aula mentis possit diuinæ vacare sapientiæ, vbi omni strepitu silente curarum, in meditationibus sanctis, & in delitiis lætetur æternis &c. Cuius obseruantie vtilitas, in ecclesiasticis est præcipuè constituta ieiuniis.

A ieiuniis. Hæc ille. Gregorius etiam in præfatione Quadragesimæ ait: Qui corporali ieiunio vitia comprimis, mentem eleuas, virtutem largiris & præmia.

Sed quæadmodū ieiunium aliis satisfactio nis partibus coniunctum, præfatas & multas alias vtilitates affert, ita si cæteris sit destitutū virtutibus, vtilitatē, quam habere debuisset, omittet, vt patet ex eo, quod aliās ex Esaię vltimo citatum est. Isidorus etiam in de Summo bono ait: ieiunia cū bonis operibus Deo sunt acceptabilia. Qui autem à cibis abstinent, & prauè agunt, dæmones imitantur, quibus nequitia semper adest. Chrysostrōmus etiam ait: Qui peccat & ieiunat, non ad gloriam Dei ieiunat, nec se humiliat, sed substantiæ parit. Ait etiam Augustinus: Ieiunium verbositatē nō amat, diuitias & superfluitatem iudicat, superbiam spernit, humilitatem commendat. Verūm cum animus non fuerit, nisi ea in quibus inter Doctores nonnulla reperitur controuersia, tractare, in his super sedendum est.

De ieiunio notabiliter

vitam abbreviante.

Illud postremū inquirendū venit, quod nonnullis solet difficultatem facere: An, scilicet, bonū sit, aut saltē licitū ieiuniū, inedia, aliq; abstinentia, per quā vita ieiunantis notabiliter abbreviatur. Et dico notabiliter seu sensibiliter. Nā si per ieiunia vita insensibiliter abbreviatur, non dubitatur ea bona & licita esse, non obstante illa insensibili vitæ abbreviatione. Id patet, quia licitum est, & sæpe meritoriū peregrinari, agros assiduè colere, & alia exercitia corporalia facere, sine quibus est verisimile hominem diutius victurū, idq; licitum est, propter lucrum aliquod temporale acquirēdum: igitur à fortiori licitum erit frequenter ieiunare, propter spirituale bonum, nō obstante, quod ieiunans alioqui diutius esset victurus. Idem etiam patet, quia licitum & honestum est literis assiduè incumbere, frequenter prædicare, atq; docere, & tamen cōstat per huiusmodi literalia exercitia vitam multis hominibus saltē insensibiliter abbreviari. Secundò idem patet exemplo sanctorum Patrum, qui radicibus & herbis, seu oleribus in eremo vtēbantur, & asperrimam vitam agentes fre-

quenter ieiunabant, vnde necesse erat viros extenuari, & radicale humidum paulatim corrumpi, & per consequens vitam eorum abbreviari, quos secundum naturam certum est diutius victuros, si abstinentiæ asperitatem temperassent. Tertio idem patet, quia quauis ieiunia aliqualem corporis ægritudinem inferant, non idē oportet à ieiuniis cessare, modò tanta non sit, quæ mentis fortitudinem impediatur, vt patet ex Bernardo in Canti. dicente, Carnis infirmitas, robur spirituale auget, & vires subministrat. Fortitudo verò carnis, debilitatem spiritus operatur. Si mile quid ait Greg. lib. 8. suorum moralium, iuxta illud Pauli: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis. Et iterum Bernardus super Cantica, Sermone. 66. ait, Optanda infirmitas, quæ Christi virtute compenatur. Nam virtus in infirmitate perficitur. Itaque ob insensibilem vitæ breuitatem ex ieiunio prouenientem, non opus est ieiunium tanquam illicitum deserere.

Est tamen dubium: An quādo vita per ieiunia notabiliter aut sensibiliter abbreviatur, sit licitum in ieiuniis perseuerare. Et pro parte affirmatiua arguitur primò, quia si esset ieiunium deferendum ob breuitatem vitæ, quam inducit, idē esset, quia tenemur, vel naturali iure, vel ratione charitatis, vitæ longitudinem nobis procurare: quod non videtur, quia tunc sequitur, quod tenemur medicinæ incumbere, aut semper medicos peritos cōsulere, & medicamentis salutaribus vtī, cibisq; delicatis, per quos vita possit prolongari, idq; non solum in necessitate, sed extrā. Nam qui tenetur ad finem, ex consequenti tenetur ad media ad eundem finem ordinata. Sequitur etiā, quod tenemur pauperibus cibos delicatos præbere, & medicamina, nē vita eorū notabiliter abbreviatur. Et sequela patet, quia ex lege charitatis tenemur proximos, sicut & nos diligere, hoc autem esset totam ferme multitudinem damnare.

Secundò licitū est bella, ob iustā causam indicere, & eadem cōmittere, & contrarium dicere, est error damnatus contra Vnicū, & alios: sed per bella constat, non solum vitā abbreviari, sed sæpissimè totaliter extingui, morbosq; seu vulnera incurabilia inde euenire: Igitur, etiam erit licitum ieiunare, non obstante vitæ abbreviatione.

Tertio, licitum est mercatoribus nauigare, similiter & curforibus suū officiū exercere, non obstante vitæ periculo, atq; breuitate, cū quibus hæc fiunt, idq; propter lucrum tem-

T 2 porale

Eporale querendū: Ergo à fortiori propter spiri-
rituale bonū, quod ieiuniū affert, licebit illa
damna corporis subire. Quartò, quia oppo-
sito dato, sequeretur peccare Cartusien. per-
petuam à carnibus abstinentiā obseruantes:
cū sapissimē huiusmodi abstinentia cedat
eis in damnū sanitatis & vitæ. Peccaret etiā
sacerdotes, aut prelati, qui graues pœnitē-
cias confitētibz iniungūt, vt sunt ieiunia perpe-
tua, carcer perpetuus, & interdū fœtulentus, aut
perpetua intra monasteriū clausura, quādo-
quidē hæc solēt vitā notabiliter abbreviare.
Quintò, pro bono corporis aut animæ pro-
ximi potest frater in se aliqua dura & aspera
onera suscipere, vt pro fratre satisfaciat. Po-
test etiā quis cum merito membrū, imò &
vitam pro fratris salute exponere. Sic Chri-
stus vitā pro nobis posuit. Sic martyres fan-
cti sæpe pro fratribz passi sunt. Sic beatus
Sanctulus pro diacono morituro, nē peri-
ret, se mortis exposuit periculo. Sic Impera-
tor quidam vnus oculi iacturā passus est, nē
filius vtroq; oculo, vt per iudicē fuerat decre-
tum, priuaretur. Quæ omnia in sententia, &
multa alia affert Gerson i. 2. parte sui operis,
ad probandum, q̄ sit abstinentia deferenda,
etiam si notabiliter inde vita hominis absti-
nentis abbreviatur.

FVerū quicquid de huiusmodi rationi-
bus sit, aliter videtur respondendum, scilicet,
Quòd si quis ob ieiunia, aut abstinentiā con-
tinuatā, aliquā notabilē ægritudinē incidit,
aut vitam notabiliter abbreviat, si non aliter
his incōmodis mederi potest, quā ieiunia,
& abstinentiam huiusmodi deferendo, indi-
scerta sunt talia ieiunia, & deferēda, maximē
si ægritudo inducta talis sit, quæ sensus inte-
gritatem, aut mentis puritatē impediāt. Hæc
cōclusio videtur certa. Quia certū est ex sen-
tentia omnium, quædā ieiunia indiscreta esse,
nec videtur quæ alia magis inepta, q̄ quæ di-
cta sunt. Vnde Casianus ait, Nimia lasitu-
do ieiunij, frangit orationis vigorē. Et cauē-
dum est nobis, nē cū domare credimus carnē
eam eneruemus, adeò vt impotens sit ad ac-
tiones bonas & honestas. Hieron. etiā de
huiusmodi ieiuniis, quæ corpori notabiliter
nocent, ait: Non refert, vtrum magno vel par-
uo tēpore te interimas. Et de rapina holocau-
stum offert, qui vel ciborū nimia egestate, vel
manducādi, vel somni penuria immoderatē
corpus affligit. Et iterū, Rationalis homo di-
gnitatē amittit, qui ieiuniū charitati, vel vigi-
lias sensus integritati præfert. Et habetur de
consecra. distinct. 5.

Preterea, arguitur ad idem rationē. Religiosi
propter solatiū superuenientiū fratrum iuben-
tur abstinentiā remittere: ergo multo magis
remittēda est propter ægritudinem, aut vitæ
sensibile breuitatē ex huiusmodi abstinentia
prouenientē, quādo aliter, q̄ per abstinentiæ re-
missionē hæc damna vitari non possunt. Et
consequētia patet, quia salus propria, solatio
fratrum est præferēda. Deinde, si ex ieiunio,
aut abstinentia verisimiliter timetur hominē
moriturum, tenetur homo huiusmodi absti-
nentiā deferere, nā alioqui esset homicida sui
ipsius. Et perinde est, ac si seipsum occideret,
iuxta decretū Symmachi dicentis: Nil refert
mortē inferas, vel admittas. Mortē enim lan-
guentibus videtur infligere, qui hanc cū po-
test, nō excludit. Si igit verisimiliter timetur
ægritudo, cū possit esse talis, quæ semel indu-
cta curari non possit, sed paulatim mortē est
allatura, oportebit pro ea vitāda, abstinentiā
deferere. Nec ad id est expectādus extremæ
necessitatis articulus, sed præueniendū est.

Si dicas hæc, quæ adducta sunt, procedere
de ieiuniis voluntariē susceptis, quæ quidē in
casu deferēda sunt, non autē de his quæ sunt
de præcepto ecclesiæ, quia tūc obediendū est,
iuxta præceptū Euangelicū. Contrā videtur,
quòd in casu nulla sit obediētia, ieiunia eccle-
siæ ob causam prædictā deferere, q̄ quidē
ecclesia neminē intendit ad ieiunia obligare
cū notabili dāno vitæ corporalis, aut spūalis.

Vnde amplius confirmat proposita cōclu-
sio. Quia ecclesia à debito ieiunādi excipit in-
firmos: vt, scilicet, ab infirmitate curent, & vi-
uant: Igitur à fortiori, vel saltē à paritate ratio-
nis sunt excipiendi, q̄ ob ieiuniū ægritudinē,
aut sensibile vitæ abbreviationē incidere.
Non em̄ minū necessariū est, corpus ab ægri-
tudine, & morte præseruare, q̄ post inductā
ægritudinē ab ea curari. Itaq; tenēdū est, præ-
fata ieiunia indiscreta esse, atq; deferenda in
casu, siue voluntaria sint, siue ab ecclesia præ-
cepta. Si tamen aliter præfatis dānis corpora-
libz obuiri potest, non opus est à ieiuniis
ex præcepto necessariis desistere. Habēda tñ
est semp̄ ratio scādali, ad quod vitandū, mul-
ta opus est dāna tolerare, maximē si sit scāda-
lum pusillorū, quale est, qd' ex ignorātia, aut
fragilitate solet simplicibus euenire. Secus si
sit scandalū Pharisæorū, de quo parū esse cu-
randū Dñs docuit, qñ dixit: Sinite eos, q̄ cæ-
ci sunt, & duces cæcorū. Ad rationes p̄ priori
snā adductas, dicendū ad primū, q̄ falsū est,
nos ideò in casu teneri ieiuniū deferere, q̄ te-
nemur vitæ lōgitudinē pcurare. Aliud em̄ est
vitam

A vitam prolongare, ad quod per se non tene-
mur: aliud verò vitam aut sanitatem notabi-
liter nobis aut proximis non adimere, & ad
id tenemur. Et consequenter concedendum
est, nos teneri medicos consulere, & salutaribus
vti medicinis, prout necessitas postula-
uerit, idq; non in omni tempore, sed vel post
inductam ægritudinem, vt curemur: vel cū
verisimile est eam euenturam, nisi præferue-
mur. Quod de pauperibus illatum est, simi-
liter est concedendum, quando necessitas si-
militer id egerit, præsupposito quòd nobis
superfint, quæ illis elargiamur, q̄q; non sint
qui de pauperibus curent, quodq; nostra o-
pera illis ad vitam & sanitatem proderit. His
enim concurrētibus culpandi esse, si de
pauperibus, vt dictū est, curā non habemus.

Ad secundum, quod de bello dicitur, non
est simile. Bella enim iusta esse constat, si au-
thoritas, causa, & debitum moderamen cō-
currant, in quibus bellantes, & si vitam peri-
culo exponant, damnandi nō sunt, quando
quidem iustitia, charitas, & publica utilitas
id exposcunt. Pro bono enim publico, priua-
ta vita postponenda est. Aduersarios expu-
gnare, vt iusti postmodum in pace viuant, iu-
stum est. Vnde Ambrosius, libr. 1. de officiis:
Fortitudo quæ bello tuetur à barbaris patriā
vel domi defendit infirmos, vel à latronibus
socios, plena iustitia est. Augustinus etiā ad
propositum contra Manicheos loquens ait,
Quid culpatur in bello, an quia moriuntur
quandoq; morituri, vt dominantur in pace
victuri? Hoc reprehendisse, timidorum est,
non religiosorum & c. Itaq; in bello iusto vi-
tam periculo exponere, iustum est, & laude
dignum. Vitam autem periculo exponere,
aut notabilem ægritudinem incidere per ine-
diam, vigiliis, ieiunia, aliaq; huiusmodi cor-
poralia exercitia, non ita laudandum, sed vi-
tuperandum, cū dicat Paulus: Corporalis
exercitatio, ad modicum vrilis est. Maximē
cū per huiusmodi immoderata ieiunia fi-
nis ipsius ieiunii potissimum sapissimē impe-
diatur, hoc est mentis puritas.

Ad tertium dicendum in parte esse simi-
le, quod de nauigantibus & mercatoribus al-
legatur. Nam si est verisimile, quòd ex nauig-
atione, aut alio corporali labore mors, aut
notabilis ægritudo subsequatur, cui non ali-
ter obuiri potest, nisi à nauigatione & labo-
re huiusmodi desistendo, cessandum est: alio-
qui talis nauigatio temeraria foret, & cōtra
charitatem ad se habendam, sicut & de ieiunio
in simili casu diximus. Non tamen inde

omnis nauigatio & cursus est damnandus, C
cū talia pericula nō semper verisimilia sint.

Ad quartum de Cartusien. dicendū, ab-
stinentiam perpetuam à carnibus de se gra-
ues infirmitates non inducere, nec vitam no-
tabiliter abbreviare, cū constet quā plū-
res sanctos patres & monachos diu absq; esu
carniū vixisse. Si tamen accideret, quòd Car-
thusien. nil aliud quā carnē ad manducan-
dum haberet, aut talem incidere ægritudi-
nem, à qua sine carnis vsu ex peritorū medi-
corum iudicio liberari non possent, nō dubiū
quin possent, imò deberet carnes comedere,
ad cuius oppositum, nec per statutū, nec per
totum potuit obligari. Pro quo regula com-
munis deseruit, scilicet, id quod impediret
voti seu statuti obligationē, si tempore emif-
sionis adesset, hoc ipsum post emissum votū
superueniens, tollit obligationem eiusdem.
Vnde fit, si statutum vel totum de abstinen-
do à carnibus tale sit, vt casum præfatum ex-
tremæ necessitatis includat, incautum est, &
illicitum. Et quanuis tale votum aut statutū
absq; aliqua expressa exceptione, semper ta-
men habet locum extremæ necessitatis exce-
ptio. De his enim procedit vulgare dictum,
In malè promissis, rescinde fidē: in turpi vo-
to, muta decretum.

Ad id autem, quod de iniunctis pœnitentiis
dicebatur, dicendū: Refert qualiter illa onera
peccatori iniungantur, quia vel à confesso-
re in foro pœnitentiæ, vel à prelato in foro iu-
diciali. Si primum, fateor posse tales & tās
esse huiusmodi pœnitentias, quæ sint indif-
cretæ & exorbitantes, vt si in scandalū alio-
rum cedant, aut vitæ periculū, seu salutis, aut
famę dispendium, & tales nō sunt obligato-
riæ, sed prætermittendæ. Si verò sint pœnitē-
tiæ iudiciales, secus est, quia talia fortē deli-
cta homo cōmisit, ob quæ mortem meretur.
Et pro talibus tam asperas iniungere pœni-
tēcias, etiam si vitam delinquentis notabi-
liter abbrevient, nullum est inconueniens.
Non sic de ieiuniis vitam sensibilibiter abbrevi-
antibus, quæ quidem nō in supplicium, &
pœnam pro delictis, nec ad carnem necan-
dum, sed ad domandum sunt instituta.

Ad quintum de satisfactione pro altero di-
catur vt nuper dicebant, scilicet, eam esse de-
bere moderatam & discretam, sicut ea, quā
quis pro seipso assumit. Quod autem dicitur
posse vnū vitā pro altero exponere, fateor:
illud enim ordo charitatis expostulat, vt vi-
tam corporale pro fratris vita spiritali ex-
ponamus, quod ex imiç charitatis esse docet

E Christus dicens: Maiorem charitatem nemo habet, q̄ animā suam ponat quis pro amicis &c. Sic Christus, sic martyres, & apostoli, aliq; sancti fecisse leguntur. Ita similiter vitam corporalem debet homo pro suę anime salute exponere, si oporteret, aut necessariū esset. In casu autem non ita necessarium videtur per ieiunia corpus interimere, vt anima viuat. Ideo ratio nil probat.

Sed insurgeret aliquis dicens: Si ad vitandum corporis notabile infirmitatē, aut vitę breuitatem oportet abstinentię rigorē deferere, ob eandē igitur causam oporteret clericos & religiosos aliosq; homines continentiam deferere quandoquidē per longā continentiam non minū contigit viros & feminas egritudines notabiles incidere, quā per assiduam abstinentiam, & ita liceret clericis & monachis, saltē vxores ducere, vt per vsum legitime cōiugis, possint prefatos morbos euadere. Et consequentia patet, quia sicut a cibis abstinerē fidelibus, ita à coniugio temperare clericis & religiosis ab ecclesia in iunctum est. Et sicut alterū eorum nō est de numero eorū, quę per se bona sunt, sed propter aliud, ita nec alterū. Et sicut ab altero potest homo sine vitio recedere, ita & ab alio.

F Respondet quidā negādo sequelam, quia non potest homo per media illicita vitā aut incolumitatem procurare: clericis autē in sacris & religiosis illicitum est vxores ducere, ex quo per ecclesiam sunt illegitimati. Professio enim & sacer ordo impediunt & dirimunt. Secūs de comestione cibi, aut carnis, quę non est de se illicitum medium ad salutē quærendam & conseruandam. Verū responsio hec valet de clericis & professis, non tamē de aliis, qui virginitatē simpliciter vouerunt, aut perpetuam cōtinentiam seruare proposuerunt, his enim saltē necessariū foret continentiam deferere, vxores ducendo, vt per earum vsum vitā seruarent, si alioqui eam seruare nō possunt, quod tamen negari solet. Ideo dicendum, non esse simile, tum, quia continentia non ita ægritudinem inducit de se sicut abstinentia à cibis. Imò quātō diuturnior est continentia, tantō magis ad corporis, animiq; salutē confert. Tum etiam quia & si accidat hominē ob continentiam ægrotare, cū id ex humore intus genito eueniat, quem natura nititur expellere, non defunt alia remedia, seu medicamina, aut alia corporalia exercitia, per quę humor ille vel consumatur, vel per alias vias à corpore expellatur &c. Sed de his hætenus.

Codex de eleemofyna. **G**

Nunc nonnulla, in quibus doctores diffcultatem circa eleemofynam facere solent, breuiter expediemus, si prius quid, & quotuplex sit eleemofyna, præmiserimus. Est enim opus ad reuelandū indigentiam hominis ex cōpensione, & propter Deum factum. Ita definit Alexander, Tho. et alii. Datur autē nō de quacunq; eleemofyna, sed de perfecta, quę meritoria est apud Deum. Ex ipsa sequitur nō esse proprię eleemofynę, id quod clericis pro missę celebratione, aut p sepultura, aliisq; officiis ecclesiasticis exercendis exhibetur, eo quod omni ministrorū ecclesię indigentia seclusa, debetur eis ob huiusmodi officia, seu ministeria, stipendiū suū, vt patet ex eo, quod Christus dixit Lucę. 10. Dignus est operarius cibo suo. Et Paulus. 1. ad Cor. 9. ex intento pbat, ministris ecclesię suę deberi mercedē, dicens: Quis militat vnq; suis stipendiis? Quod & ex lege veteri probat, quę ait, Non alligabis os boui trituranti. Et rursus ex Christi ordinatione confirmat: dicens: Ita dominus ordinauit his, qui euangelium annuntiant, de euangelio viuere. Vnde rursus fit, clericos, etiam si alioqui sufficiens habeant patrimonium, non teneri gratis ecclesię ministrare, sed posse cū officium compleuerint, iudicis officium implorando, imò & actione vtendo, quam contra eos ad quorum instantiam officium fecerunt, habent, iura eisdem debita exigere. Inde iterum fit, vt beneficiati ecclesię ministrantes, dominiū acquirant fructuū, & oblationum, aliarumq; rerum, quas ob prefatum ministerium accipiunt. Sed de his aliis.

Sequitur ex eadem descriptione, tria esse requisita ad eleemofynam, scilicet, ex parte dantis, quod habeat aliquid superfluum, quod dare possit: alioqui si de his, quę sibi necessaria sunt, saltē ad indiuiduum, aliquid daret, Deo minimē placeret, cū ordinari charitatis cōtraueniret, ideo propter Deū verē fieri non potest. Ex parte eius, cui datur, requiritur indigentia. Nam quod scienter diuiti datur, nō est eleemofyna, quę quidem opus misericordię est. Ex parte etiam ipsis quod datur, requiritur, quod sit vtilē ad prefatam indigentiam releuandum. Quę omnia satis nota esse suppono.

Opus

A Opus autē huiusmodi consistit aliquādo in verbis, aliquādo in factis. Et sicut duplex est proximi indigentia, scilicet, corporalis, & spiritualis: ita duplex est eleemofyna, scilicet spiritualis: & corporalis, illa ad animę, hæc autem ad corporis indigentiam releuandum. Et quoniā corporales indigentię dicuntur cōmuniter esse septē, ideo totidē sunt eleemofynę corporales. Solent enim homines indigere, cū viuunt, cibo, potu, vestitu, habitaculo, etiam si sani sint. Solent & infirmi, aut incarcerati indigere recreatione, atq; subsidio, vt ab afflictione liberentur. Si autē mortui sint, indigēt sepultura, vt corpus terrę, vnde sumptum fuit, reddatur, & nē hominis corpus in morte dehonestetur, cui in vita suus honor erat exhibendus. His igitur indigentis respondēt septē eleemofynę corporales, quę in hoc versu notātur: Visito, potu, cibo, redimo, teo, colligo, condo. De sex primis videtur Christus mentionē fecisse Matth. 25. De septimo autē, hoc est de sepultura, & si non illic mentio fiat, alibi tamē cōmendātur, qui hoc beneficium mortuis impēdebant, eos, scilicet, sepeliendo, vt Thobias, Joseph, & Nicodemus, vt patet per Augustinum in libro de cura pro mortuis. Et ex lib. Thobias.

B Solent præterea homines aliis septem eleemofynis spiritualibus indigere, quę ad tria ordinantur, scilicet, nē proximus in peccatū labatur, nē lapsus perseueret, & nē deterior euadat. Potest enim homo in peccatum labi ex defectu doctrinę, aut consilii, si nesciat, quid illi credendum sit, quid euegendum, ad quod indiget doctrina & cōsilio. Potest etiā labi ex nimia tristitia, in desperationē cadendo, ad hoc indiget consolatione. Potest cū lapsus fuerit, ob defectum disciplinę, aut correctionis in peccato perseuerare, ad hoc indiget correctione. Potest etiā deterior fieri, vel quia illi offensa in aliquem cōmissa non cōdonatur: vel quia illum non patienter ferūt, & ad hoc indiget aliorū remissione, atq; patientia. Præter hæc autē potest homo ex voluntate peccare & ad hoc indiget oratione iuuante. Hęc autē septem eleemofynę spirituales in hoc versu continentur: Consule, castiga, solare, remitte, ser, ora. Et si vltra præfata quatuordecim opa misericordię alia sint, quibus homines in particulari soleant indigere, ad hæc, quę prædicta sunt, reducantur. Inter has autē melior est spiritualis eleemofyna, quā corporalis, quod ex fine ipsarū factis apertū est. Nam spiritualis ordinatur ad salutem animę: corporalis autē, ad salutē cor-

C poris. Et si obiiciat quis, quod sæpe est spiritualis propter corporalem prætermittenda, quod autē melius est, nō venit propter minus bonū dimittendū. Igitur, Dicendū, q̄ nil inconuenit aliquādo quod de se melius est, propter minus bonū dimittere. Nam nō dubiū, quin vita cōtemplatiua melior sit, quā actiua, iuxta sententiā Christi, qui de Marię vitam cōtemplatiuā tenente, dixit: Marię optimā partem elegit &c. Et tamē si proximum necessitas corporalis exposcat, cōtemplatione dimissa, opus est actiuā vitā exerce. Sicut nō dubium, quin continentia melior sit secundum se, q̄ vxori cōmisceri: & tamen vxore petente, dimissa continentia, vxori opus est satisficere. Huius ratio aperta est, quia quę sunt de consilio, dimittenda sunt propter ea, quę sunt de præcepto, quādo se simul compati nō possunt. Siquidē consilia intelliguntur, saluis præceptis, etiā si alioqui consilia sint de meliori bono. Et quādo necessitas postulat minus bonū exercere, & aliud prætermittere, id quod prætermittitur pro tunc, non esset bonum, sed illicitum, vt cōstat. Ita igitur in præfenti, ceteris paribus, hoc est, cū quę ad vtramq; allicitus sit, præferenda est spiritualis corporali, vt constat: & tamē si cetera paria nō sint, sed necessitas cōpellat corporalem exercere, & nō spiritualē, tunc spiritualis dimittēda est. Nec tunc dimittitur maius bonū propter minus, vt ex dictis patet.

De vtilitate eleemofynę

Valeat autē ipsi agētī eleemofynę corporalis, nō solū ad cumulum gratię & glorię si in charitate fiat, sed ad satisfaciendū pro peccatis, & ad irā dei placādā. Primum manifestū est ex Matt. 25. Vbi Christi pmittit regnū cœlorū his, q̄ Christo opa misericordię pfata ipēderūt. Dicūt autē Christo ipēdūt quādo suis pauperib; ppter Christi ipēdūt, prout ait dominus ibidē, Quod vni ex minimis his fecistis, mihi fecistis. Et Matth. 10. Quicunq; potum dederit vni ex minimis istis, calicem aquę frigidę tantū in nomine discipuli, Amen dico vobis, nō perdet mercedē suam. Ecclesiastici. 29. etiam dicitur: Eleemofyna viri gratiā hominis quasi pupillā conferuabit. Et iterum: Perde pecuniā propter fratres, & proderit tibi magis, quā aurum. Secundū

T 4 etiam

Etiam est manifestum, & ex plurimis scripturæ testimoniis: ait enim Daniel ad Nabuchodonosor: Peccata tua eleemosynis redime. Et Thobie. 4. dicitur: Eleemosyna ab omni peccato & morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. Et Christus in euangelio: Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Et Iaco. in Canonica: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Quod & Ecclesiasticus dixerat: Ignem ardentem extinguit aqua, & eleemosyna reficit peccatis.

Dubitant quidam, An eleemosyna, quam pauperi extremam necessitatem patienti aliquid largitur, sit illi satisfactoria? Cuius dubitationis ratio aperta est, quia talis eleemosyna non tam voluntate, quam necessitate fit, cum sit alioqui debita: satisfactoria autem dicitur voluntaria redditio æquivalētis, aliis indebiti &c. Dicendum, hoc non obstante, huiusmodi eleemosynam satisfactoriam esse nec ob id, quod ex præcepto fit suam perdit utilitatem. Quod patet ex his, quæ supra in simili questione diximus. Et etiam, quia eleemosyna, quæ homini extremam patienti necessitatem impenditur, melior esse videtur, quæ alia, quæ extra necessitatem extremam fit. Tum, quia secunda est propter primam præmittenda. Tum, quia omittens primam grauius peccat, quæ si secundam omittat: Igitur, à contrario primam faciens meretur magis, quæ faciens secundam. Quam proteruire volenti non deesset, quod ad hæc respondere posset. Quod enim vna propter alteram sit relinquenda, arguit illam, quæ relinquenda est, pro tunc non esse bonam, alteram verò sic. Vbi tamen ambæ simul fieri possunt, non probatur illam esse meliorem, quæ ex necessitate fit, cum opera de consilio videatur magis meritoria, quam quæ de præcepto sunt, ut est communis sententia. Inde etiam patet aliud, quod secundo dicebatur, scilicet, illud est melius, cuius oppositum est peius, non esse vniuersaliter verum: quia fornicatio, quæ castitati conjugali opponitur, peior est, quam ea, quæ virginitati opponitur. Peius enim est adulterium, quam stuprum. Non tamen inde fit, ut castitas conjugalis sit melior, quam virginalis. Similiter odire amicum peius est, quam odire inimicum: sed non inde sequitur, quod diligere amicum sit melius, quam diligere inimicum, cum hoc secundum constet eximie charitatis esse. Sed de hoc vide tractatum de charitate. Ad rem autem redeundo, dicendum aliud esse eleemosynam in extrema ne-

cessitate factam meliorem, aut magis satisfactoriam esse, quæ ea, quæ citra extremam fit, quod ad præsens non discutitur. Aliud verò eleemosynam meritoriam esse, ac satisfactoriam. Et tenendum quod sic, etiã si ratione præcepti debeatur: quandoquidem Deus non solum acceptare dignatur opera, quæ homo ex voluntate facit, sed etiam vitam æternam, his qui mandata eius seruauerint, frequenter in sacris literis promissit.

An autem eleemosyna sit utilior aut magis satisfactoria quæ ieiunium & oratio, videtur, quod sic. Tunc, quia eleemosyna in scriptura sacra tam veteris quam nouæ legis, plus quam ieiunium, & oratio commendatur. Tum etiã, quia eleemosyna videtur effectum ieiunium in se continere, qui est corporis afflictio. Hæc autem dupliciter fieri potest, positiue, scilicet, & priuatiue. Primum fit per flagella, peregrinationem, & similia. Secundum verò per vigiliam, nuditatem, atque abstinentiam, in quibus & similibus, corpus quodammodo suis voluptatibus priuatur. Cum ergo per eleemosynam facta priuatur homo rebus suis, per quas posset corpus si vellet recreari, & non vult, apparet eleemosynam de se esse corporis saltem priuatiue afflictiuam, sicut & ieiunium. Adde, quod eleemosyna ultra ieiunium addit beneficium, quod proximo fit, quod ad charitatem pertinere dignoscitur. Et simili ratione continet in se virtutem orationis, cuius finis est, à Deo aliquid optatum impetrare. Hoc autem non minus per eleemosynam, quam per orationem impetrari potest. Nam satis orat, qui Deo, hoc est Dei pauperibus, aliquid donat. Vnde & inter homines ita videmus accidere, ut facilius per munera, quam per preces, quæ volumus, obtinemus.

Adde, quod ultra quod eleemosyna ipsa pro agente interpellat, ipsi ad huc pauperes suis precibus multam elargienti benedictionem impetrant, iuxta illud domini: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Sicut e contra pauperum maledictio solet eleemosynam negantibus euenire, iuxta illud Ecclesiastici: Ab inope non auertas oculos tuos. Et addit: Maledicentis enim tibi in amaritudine animæ exaudietur deprecatio illius, exaudiet autem eum, qui fecit illum. Itaque doctorum sententia hæc est, ut inter partes satisfactionis potior locum obtineat eleemosyna.

Nec valet ratio quorundam, qui in oppositum arguunt, eò quod ieiunium est magis poenale, quam eleemosyna: igitur, magis satisfactorium.

A satisfactorium. Non inquam valet, quia opera nostra de se pro peccatis satisfactoria non sunt, nisi quatenus à Deo acceptantur: Deus autem magis eleemosynam, quam ieiunium acceptat, ut notum esse suppono cæteris paribus.

De necessitate dandi eleemosynam.

Einde solet dubitari, An sit necessarium & quando eleemosynam corporalem erogare sub poena peccati mortalis? De necessitate quidem eam erogandi, nulla videtur esse dubitatio, quin ad eam teneamur iure naturali, diuino, & humano. De natura

li, apparet, lex enim naturalis est, hæc aliis faciamus, quæ nobis in simili casu iuste fieri vellemus. In qua lege videtur Christus legem decalogi seu charitatis fundare. Cum autem necessitatem patimur, in qua fratris auxilio indigemus, non dubium, quin iuste vellemus huiusmodi auxilium nobis impenditur. Idem etiam probat Richardus. Quia ad legem naturæ pertinet, ut fratres diligamus, & verè vera autem dilectio non est, si in solo affectu sistat, nisi ad effectum deducatur iuxta illud Ioan. in Canonica. 1. cap. 3. Filioli, non diligamus verbo, nec lingua tantum, sed opere & veritate.

Quod etiam sit de iure diuino, patet ex Deuterono. 15. Non deerunt pauperes in terra habitationis tuæ, idcirco ego præcipio tibi, ut aperias manum fratri tuo egeno & pauperi, qui tecum versatur in terra. Quod præceptum constat ad mortalia pertinere. Patet etiam ex Ecclesiastici. 4. Vbi dicitur, Eleemosynam pauperis non defraudes, sed redde ei debitum suum. Vnde & Ambrosius ait, Non minoris criminis est habenti tollere, quam cum possis, & abundans sis, pauperibus denegare. Idem patet ex Salomone dicente, Qui despicit pauperem deprecantem, sustinebit penuriam. Et iterum: Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, ipse clamabit, & non exaudietur. Idem etiam patet ex lege noua in parabola de Samaritano, qui alligauit vulnera, & misericordiam proximo lauciat impendit. Quam parabolam Christus adduxit & exposuit, ut significaret, quis esset noster proximus, & à nobis qualiter diligendus: & concludit, Factu si-

militer, & viues. Idem apertius explicuit Christus Matth. 25. Vbi docet, quod qui erunt à sinistris, ibunt in ignem æternum, eò quod ait Christus: Esuriui, & non dedistis mihi manducare. &c. Et cum illi obicerent, Quando te vidimus esurientem, & non dedimus cibum? Respondit Christus, Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. In quo illud considerandum, quod cum pauperes membra Christi sint, quod pauperibus impenditur, Christo impenditur: & quod pauperibus denegatur, Christo denegatur. Idem apertè docet Ioan. in sua canonica, dicens, Qui habet substantiam huius mundi, & viderit proximum suum necesse habere, quomodo charitas Dei manet in illo? quasi dicat, nullo modo.

Quod etiam sit de iure humano necessarium eleemosynam largiri, apparet ex epistolis Pauli, qui non solum diuitibus eleemosynas in subsidium pauperum fidelium iniungebat, & per seipsum eas exigebat, sed & discipulis suis mandabat, ut diuitibus præciperent, quod eleemosynas facerent, ut patet. 1. ad Timoth. ultimo, dicens, Diuitibus huius sæculi præcipe facile tribuere & communicare. Apparet etiam idem ex capit. Fratrum nostrorum. distincto. 86.

Itaque de necessitate dandi eleemosynam, non videtur dubitandum. Dubitari tamen apud doctos solet, quando sit necessarium eam erogare. Pro quo notandum ex parte dantis triplicia esse bona. Quædam necessaria ad sustentandam naturam sui, & familiæ suæ. Quædam necessaria ad sustentandam statum: Quædam verò quæ nec ad hoc nec illud sunt necessaria, & dicuntur superflua. Ex parte etiam pauperis est triplex indigentia, puta extrema necessitas, & citra extremam, scilicet, arcta, & denique communis. Et ut certa ab incertis distinguamus, non dubium est hominem non teneri ad dandum eleemosynam de his, quæ sibi & familiæ suæ quo ad naturam sunt necessaria. Nam iuxta ordinem charitatis magis tenetur homo sibi & suis subuenire, quam aliis. Excepto, nisi illi alii adeo reip. sunt necessarii, ut nisi illis subueniatur, resp. peribit: tunc persona priuata se & sua debet periculo exponere, ut reip. subueniat. Nec etiã est dubium, hominem non teneri ad dandum eleemosynam de his, quæ sunt illi necessaria ad statum, quando pauper non est in extrema necessitate, nec in arcta, etiam si sit in comuni, ut communis est doctorum sententia. Nec iterum dubium est hominem teneri ad eleemosynam erogandam

E de superfluis naturæ & statui, si pauper sit in extrema necessitate. Et extremâ dico non solum quâdo animam illicò exhalaret, si illi nō subueniatur, sed quâdo apparent in paupere euidencia aut nota signa, quòd si illi nō subueniatur, ad breue tempus deficiet.

Esset tamen nonnullum dubium. An casu, quo homo habeat necessaria ad naturam & statum, & non vltra, & viderit pauperem in extrema necessitate existētē, teneatur de necessariis ad statū illi pauperi subuenire. Cuius dubitationis rationē nonnulli acceperunt: Primo ex dictis Tho. 3. q. 32. arti. 6. Vbi cum cōcludat non esse de praecepto, sed de consilio, eleemofynam dare de necessariis ad statum & subiungens dicat esse inordinatē factum, si quis inconuenienter viuat, & non vt status suus exigit, vt aliis eleemofynas faciat, excipit tamen tres casus, in quibus ait, laudabiliter faceret, qui de necessariis ad statum eleemofynas faceret. Primus, si statum mutet, puta per religionis ingressum. Secundò, quando ea quæ sibi in aliorum eleemofynam subtrahit, de facili resarciri possunt. Tertiò, quâdo occurreret extrema necessitas alicui, aut aliqua magna necessitas reipu. In quibus casibus ait, laudabile esse facere eleemofynam de necessariis ad statum. Et ita videtur dicere esse de consilio in his casibus pauperi subuenire, cum constet primum & secundum casum de consilio esse quibus & tertium ipse annumerat.

Secundò facit ratio, quia si necessarium esset dare de necessariis statui, pauperi extremam necessitatem patienti, maximè ratione ordinis charitatis, qui exigit, vt salua propria vita, bona externa pro pauperibus seu indigentibus exponantur: sed tunc sequitur esse necessarium his qui sunt in statu aliquo consulti, totum statum suum exponere pro paupere in extremis existente, quātumlibet magnus sit status, idque quando nō aliter posset mors pauperis impediri, nisi per praeferatam amissionem.

Verum non est, quòd in præsenti dubitatione debeamus immorari, cum certa sit doctorum sententia bona temporalia pro vita fratris, cum necessitas postulauerit, exponenda esse. Nec in cōtrarium facit, quod ex Thoma citatum est, quandoquidem constat ipsum hoc idem sensisse & dixisse in eadē. q. articulo. 5. scilicet, de praecepto esse, eleemofynam pauperi in extrema necessitate existētē, de necessariis ad statum elargiri, quæ dicuntur superflua respectu naturæ ipsius homi-

nis, & familiæ sibi commissæ. Quod idē sentit & tenet in. 4. Quòd autem ibidem ait, laudabile esse in illis casibus tribus eleemofynā de necessariis ad statum facere, verissimū est vt iacet. Non tamen inde fit, vt necessarium non sit, in aliquo ex illis casibus pauperi subuenire. Stat enim vnum & idem opus laudabile esse, & de praecepto aut necessitate fieri debere.

Ad id autem, quod in ratione tactum est, dicendum, multa esse ob quæ hi, qui in dignitate constituti sunt, excusentur, si nō totum statum suum pro alicui pauperi subueniendo exponant. Tum, quia ad vni pauperi subueniendum, pauca sufficiunt. Tum, quia non ita constat diuitibus, pauperem in tanta esse necessitate, cum id minimè inquirere teneantur. Tum etiam, quia, & si constaret, non tamen constat de negligētia aliorum, qui possunt eidē pauperi succurrere. Deinde fortè ex alia parte maiora incommoda sequerentur, si diues statum suum, & filiorū, & familiæ suæ pro vno paupere exponeret, quàm esset permittere illum in domino mori. Docet enim experientia multos à statu in quo fuerant lapsos, vel in desperationem venire, vel furta, & rapinas committere, vel alia flagitia perpetrare, quæ saluo eorum statu minimè perpetrarent.

Quod autē in cōtrouersia est de quo etiā doctores varia senserunt, hoc est, An homo habens superflua naturæ & statui, teneatur de praecepto & sub pena peccati mortalis eleemofynam facere, etiam si pauperes in extrema necessitate non existant. De qua questione nō parua solet in his scholis esse cōtētio. Pro affirmatiua parte videtur facere beatus Tho. qui in quarto sententiarum, dist. 25. agens de eleemofyna, articulo. 1. ait: Tempore, quo homo tenetur de praecepto eleemofynā facere est, ex parte recipientis, si sit in extrema necessitate, ex parte verò dātis, si habeat superflua naturæ & statui, etiam si pauper non sit in extrema necessitate. Facit etiā Alexander de Hales in. 3. parte, q. 65. Vbi aperte videtur dicere, quòd in duobus casibus peccat mortaliter diues, qui eleemofynā nō dat. Vnus est, si videt pauperem esse in extrema necessitate: Alter est, si nō sit in extrema, sed in arcta, & notabili necessitate: diues autem in bonis abundet. Eiusdem sententiæ videtur Nicolaus de Lyra, super illud Ioan. in Canonica: Qui habet substantiam huius mundi, & viderit proximum suum necesse habere &c. Vbi ait, in eisdem duobus casibus esse necessarium

A sarium eleemofynam dare. Cum eisdē tenet Cōradus. q. 19. Cum eisdem Richardus. in. 4. Et post eū Angelus de Clauasio, verbo eleemofyna. Cum eisdē tenet Dionysius Carthusianus super Canonicam Ioan. supra citatā, qui dicit necessitatem pauperis, cui de precepto est succurrendum, & extendendam esse non solū ad casum extremæ necessitatis, sed etiam ad necessitatem citra extremam notabilem. nec dubito plures alios doctores tā veteres, quàm recentiores, eisdē fuisse sententiæ.

Secundò facit pro eadem sententia decretum Hiero. & habetur. 42. dist. cap. 1. vbi ait, Aliena rapere conuincitur, quia vltra necessaria sibi retinere probatur. Vnde colligitur nō posse hominē superflua naturæ & statui retinere, nec minùs eū retinēdo peccare, quā si aliena arripere. Facit ad idē decretū Ambrosius: Et habetur distinct. 47. cap. Sicut. vbi inter multa alia egregiè dicta, ait, Nemo dicat propriū primum, quod commune est: plus quàm sufficit ad sumptus, violenter obtētū est. Et addit, Nec enim minus est criminis habenti tollere, quàm cum possis & abundans sis, indigentibus denegare. Esurientium panis est, quem tu detines. Nudorum indumentum est, quod tu reclusis. Tantorum ergo te inuadere scias bona, quantis possis prestare

B quod velis. Consonat his etiam Basilius dicens: Est panis famelici, quem tu tenes: nudi tunica, quam cōseruas: discalcia ti calceus, qui apud te marcescit: indigentis argentum, quod possides inhumatum. Quocirca tot iniuriarum, quot dare valeres. Facit & beatus Augustinus ad Macedoniū: Et habetur. 14. q. 4. Quid dicam, dicens, nōne omnes, qui sibi videntur gaudere conquisitis, eisque vni nesciunt, alienum possidere conuincimus? Hoc enim certè alienum non est, quod iure possidetur: hoc autem iure, quod iuste: & iuste, quod bene. Omne igitur quod male possidetur, alienum est, male autē possidet, qui male vtitur, &c. Hæc ille. Tertiò pro eadem sententia faciunt scripturæ testimonia, ait enim Christus, Nemo potest duobus dominis seruire. Et sequitur, Non potestis seruire Deo, & māmonæ. Seruiunt autem māmonæ, qui diuitias custodiunt superfluas, nec eas his, quos indigere viderint, volunt erogare. Ait etiam, Difficile est diuites ingredi in regnum cœlorū. Et iterum: Facilius est Camelum ingredi per foramen acus, quàm diuitē ingredi regnū Dei. In quo notat Theophylacth, id quod difficile esse dixerat, esse idem, quod impossibile: quandoquidem impossibile est Camelū per

foramen acus transire. De his autem diuitibus ait hoc esse intelligēdum, qui diuitias superfluas retinent, cum alii non vel necessaria habeant. Dixit iterum Christus: Quod superest, date eleemofynā. vbi Beda ait, quòd hic iubemur superflua pauperibus erogare. Facit etiam quod dixit Matth. 25. Esuriui, & non dedistis mihi manducare. Nudus fui, & non operuistis me &c. Propter quod concludit illos in ignem æternum iuros. Quod autem non loquatur solū in casu extremæ necessitatis, inde apparet, quia indumentū non tale est, sine quo pauper viuere non possit.

Visitatio etiam, qua quis visitat incarceratum, non est illi ad vitam adeò necessaria, quæ sine illa viuere non possit, si alimēta alioqui necessaria, illi non desint, & tamen inter eos qui ad ignem damnandi sunt, cōnumerat homines, qui incarceratos, aut infirmos non visitant. Similiter & eos, qui hospites, aut peregrinos non colligunt, cum tamen sine hospitio possunt quàm plures peregrini, authospites viuere. Facit etiam quod ait Paulus, Diuitibus huius sæculi praeceptum facile tribuere, & communicare. Similiter facit, quod ait Ioan. vt supra citatum est: Qui viderit fratrem suum necesse habere, habens substantiam, huiusmodi vt clauerit viscera sua apud illū, quomodo charitas Dei manet in illo? Quæ omnia videntur procedere nō de extrema necessitate tantum, sed arcta aut notabili.

Quartò pro eadem sententia facit ratio, quia multa sunt, quibus homo indigere potest, quibus si de facto indigeat tenemur ea, cum possumus, illis ministrare, etiam si non extremè indigeant, sed pateat eis alia via necessitatem illam euadēdi: igitur tenentur diuites superflua extra extremam necessitatē erogare. Antecedēs patet, de correctione fraterna, quam tenemur fratribus deliquentibus impendere, vt reducantur, cum tamen ipsi per se possint sine nostra correctiōe reduci. Idem patet, si frater habeat, quæ sibi sufficiunt, & asinus eius in via sub onere cadat, me transeunte, & iuuare potente, teneor ei succurrere, & auxilium meum eidem impendere, etiā si absq; asino & onere eius habeat vnde ipse & familia eius possint sustentari. Assumptum patet, ex illo, quod habetur Exo. 22. Si videris asinū odientis te iacere sub onere, non pertrāsibis, sed subleuabis. Idem patet de eo, qui furci conscius est, & quærente possessore non indicat. De quo ait Hiero. qnō minùs reus est, quā ipse fur, vt habet defurtis, cap. Qui cum fure &c. Et procedit etiam

Etiam si huiusmodi furti indicatio non sit extremè necessaria ipsi possessori. Ad hunc modum possent alia exempla ad propositum allegari. Quintò facit alia ratio, quia si Petrus rem aliquã à Ioanne furatus est, & eam retinet ad sui indigentiam subleuandã, cum Ioannes eadem re non similiter indigeat, nõ tenetur rem illam in cõscientia Ioanni restituere, interim q̄ ea notabiliter indiget. Cui⁹ ratio solet assignari, quia in casu Petrus non retinet alienũ inuito domino, sed poti⁹ ipso consentiẽte, si non actu elicitò, saltem debito. Ex quo arguitur, si dominus in casu actu debito consentit, sequitur quòd stante eadẽ Petri indigentia, debuisset Ioannes illã rem vel donare, vel mutuare, vel commodare eidem Petro: non enim minùs tenetur Ioãnes Petro indigenti succurrere, rẽ suam illi dãdo, quàm in rei suã retentione consentiẽdo. Et procedit ratio in casu, quo & si re illa Petrus notabiliter indigeat, nõ tamen extremè ita ut sine illo viuere non possit. Idem dici solet in casu quo debitor lōgè distat à creditore, ad quem si rem debitam deportaret, notabile damnum pateretur debitor ipse: tunc dicunt posse debitore hũc rem debitam apud se retinere, quia dño consentiente, actu debito eã retinet, nõ scilicet, in rei restitutione dãnũ illud notabile patiat: etiam si talis alio qui habeat, quẽ illi ad vitam sunt necessaria.